

Centro Social e Paroquial de Alfofneiros
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	RESPOSTAS SOCIAIS										Total 2021	Orçamento 2021	Total 2020
		Creche	Pré-Escolar	ATL Extensão	ATL Clássico	Centro de Convívio	Apoio Domiciliário	Centro de Dia						
Vendas e serviços prestados		71 163,17	191 781,43	91 071,24	17 562,59	367 92	27 522,47	30 656,98	430 135,80	469 512,28	397 590,92			
Subsídios, doações e legados à exploração		244 857,07	347 322,72	74 754,94	26 139,06	13 482,68	126 270,15	77 866,72	910 693,34	885 519,31	881 825,68			
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(186,90)	(387,10)	(263,35)	(65,84)	(52,67)	(131,68)	(131,68)	(1 219,22)	(10 000,00)	(1 060,53)			
Fornecimentos e serviços externos		(66 636,22)	(151 172,05)	(46 556,56)	(16 051,43)	(10 119,90)	(48 760,75)	(49 074,23)	(388 371,14)	(448 520,00)	(382 819,42)			
Gastos com o pessoal		(147 990,46)	(356 725,95)	(119 919,96)	(17 478,60)	(6 082,22)	(95 730,59)	(32 720,56)	(776 648,34)	(842 737,46)	(746 365,18)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Outros rendimentos e ganhos		5 346,22	3 082,15	1 042,13	260,52	208,42	521,06	521,06	10 981,56	0,00	116 310,01			
Outros gastos e perdas		(8 416,83)	(17 595,59)	(11 871,97)	(2 969,27)	(2 609,13)	(7 053,26)	(5 939,12)	(56 455,17)	(13 260,00)	(20 058,69)			
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		98 136,05	16 305,61	(11 743,53)	7 397,03	(4 804,90)	2 637,40	21 189,17	129 116,83	40 514,13	245 422,79			
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(4 474,89)	(7 895,50)	(4 708,74)	(1 342,87)	(941,74)	(2 818,24)	(2 685,71)	(24 867,69)	(25 156,84)	(184 408,54)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		93 661,16	8 410,11	(16 452,27)	6 054,16	(5 746,64)	(180,84)	18 503,46	104 249,14	15 357,29	61 014,25			
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Juros e gastos similares suportados		(0,38)	(0,78)	(0,53)	(0,13)	(0,11)	(0,26)	(0,26)	(2,45)	0,00	0,00			
Resultados antes de impostos		93 660,78	8 409,33	(16 452,80)	6 054,03	(5 746,75)	(181,10)	18 503,20	104 246,69	15 357,29	61 014,25			
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Resultado líquido do período		93 660,78	8 409,33	(16 452,80)	6 054,03	(5 746,75)	(181,10)	18 503,20	104 246,69	15 357,29	61 014,25			

Direção

Contabilista Certificado

Sidónio Gomes
Assente
João José Almeida
Maria da Luz Amaro